
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

(МБОУ «СОШ № 25») 

 

ПРИКАЗ 

от 29.08.2023 г.                                                                                            № 167-Д 

           Новомосковск  

 

Об организации питания в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 25»  

в 2023-2024 учебном году 

 
На основании ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минфина РФ от 30.03.2015    

№ 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями и методических указаний по их 

применению (с изменениями и дополнениями)», постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», Закона Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об 

образовании», Методических рекомендаций от 18.05.2020 г. ПР 2.4.0179-20 

«По организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», 

постановления администрации муниципального образования г. Новомосковск 

от 22.01.2016 г. № 86 «Об организации питания муниципальных 

общеобразовательных организаций», письма Министерства образования 

Тульской области от 09.12.2022 № 16-10/1487, письма Министерства 

образования Тульской области от 15.12.2022 № 16-10/15047, решения 

Собрания депутатов муниципального образования город Новомосковск от 

31.01.2017г. № 56-3 «О предоставлении меры социальной поддержки в виде 

организации питания для отдельных категорий учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального образования город 

Новомосковск», решения Собрания депутатов Муниципального образования 

город Новомосковск от 29.11.2022 № 68-3 «О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов муниципального образования город Новомосковск от 

31.01.2017г. № 56-3 «О предоставлении меры социальной поддержки в виде 

организации питания для отдельных категорий учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального образования город 

Новомосковск», руководствуясь п. 4.7. Устава, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



 

1. Назначить ответственным за контроль организации питания 

учащихся МБОУ «СОШ № 25» на 2023-2024 учебный год специалиста по 

охране труда Кузнецову О.Е.  

2. Ответственному за контроль организации питания (Кузнецова О.Е.): 

2.1. Осуществлять организацию питания за счет средств бюджета 

Тульской области: 

2.1.1. Учащихся по образовательным программам начального общего 

образования бесплатным горячим завтраком в сумме 67 рублей 88 копеек на 

каждый учебный день на одного учащихся. 

2.1.2. С учетом дополнительного финансирования из средств бюджета 

Тульской области в сумме 33 рубля 04 копейки на каждый учебный день на 

одного учащегося: 

а) учащихся 5-х классов; 

б) учащихся 6-11-х классов, являющихся детьми из многодетных и 

приемных семей, имеющих трех и более детей; 

2.1.3. За счет средств бюджета муниципального образования город 

Новомосковск в сумме 33 рубля 04 копейки на каждый учебный день на 

одного учащегося, отнесенного к категориям: 

а) дети-инвалиды; 

б) дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи. 

в) дети, постоянно проживающие на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

области, Запорожской области, вынужденно покинувшие территорию 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской области, Запорожской области и прибывшие на территорию 

муниципального образования город Новомосковск в экстренном массовом 

порядке после 24 февраля 2022 года в связи с проведением специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области.  

2.1.4. За счет средств бюджета муниципального образования город 

Новомосковск в сумме 105 рублей 50 копейки на каждый учебный день на 

одного учащегося, отнесенного к категориям: 

а) дети, чьи родители проходят (проходили) военную службу по 

контракту (в том числе, военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание 

полиции) либо заключили контракт о добровольном содействии и выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или 

призваны на военную службу по мобилизации и принимающие 

(принимавшие)участие в специальной военной операции, проводимой с 24 

февраля 2022 года.  

2.2. Осуществлять организацию питания учащихся 6-9-х классов, 

реализующих адаптированные образовательные программы и находящихся в 



трудной жизненной ситуации за счет средств бюджета муниципального 

образования город Новомосковск в сумме 33 рубля 04 копейки на каждый 

учебный день на одного учащегося. 

2.3. Не предоставлять питание учащемуся за счёт средств бюджета 

муниципального образования город Новомосковск в том случае, если питание 

осуществляется за счёт средств бюджета Тульской области.  

2.4. Производить денежную компенсацию: 

2.4.1. Взамен питания в сумме 33 рубля 04 копейки на каждый учебный 

день родителям (законным представителям) учащихся, указанных в п. 2.2, 

обучение которых осуществляется на дому по медицинским показаниям за 

счет средств бюджета муниципального образования город Новомосковск; 

2.4.2. Взамен питания в сумме 33 рубля 04 копейки на каждый учебный 

день родителям (законным представителям) учащихся 1-5-х классов, 

учащихся 6-9-х классов, являющихся детьми из многодетных и приемных 

семей, имеющих трех и более детей, за счет средств бюджета Тульской 

области в случаях: 

2.4.2.1. При наличии медицинских противопоказаний для питания в 

муниципальной общеобразовательной организации; 

2.4.2.2. При обучении на дому, согласно заключению медицинской 

организации. 

2.4.2.3. При освоения общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

2.6. Обеспечить контроль соблюдения примерного десятидневного 

меню, разработанного с учетом установленных санитарно-

эпидемиологических требований к организации питания учащихся. 

2.7. Усилить контроль за соблюдением соответствия фактического 

меню, утверждённого примерного меню и замене блюд, недопущения повтора 

блюд в один и тот же день или в последующие 2-3 дня. 

2.8.  Осуществлять ежедневный учёт питания в соответствии с 

унифицированным табелем (форма ОКУД 0504608) утверждённым приказом 

Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н учащихся:  

- 1-5-х классов;  

- находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- из многодетных семей. 

3. Заведующей хозяйством (Сковородко Т.А.): 

3.1. Усилить контроль: 

3.1.1. За наличием в достаточном количестве исправного 

технологического и холодильного оборудования, кухонной посуды и 

инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств. 

3.1.2. За режимом мытья столовой посуды и кухонного инвентаря. 

4. Медицинскому работнику (Курносова М.К.) (по согласованию): 

4.1. Усилить контроль: 

4.1.1. За своевременным заполнением медицинской документации по 

контролю за организацией питания. 

4.1.2. За работой бракеражной комиссии. 



4.1.3. За организацией питьевого режима учащихся. 

4.1.4. За приёмом продуктов, поступающих в МБОУ «СОШ № 25» при 

наличии документов, подтверждающих их происхождение, качество и 

безопасность. 

4.1.5. За соблюдением технологии приготовления и рецептур готовых 

блюд. 

4.1.6. За соблюдением условий хранения продуктов, их товарного 

соседства. 

4.1.7. За выполнением работниками пищеблока правил личной гигиены. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                               И.И. Бурцева 

 

Согласовано:  

Юрисконсульт                                                                                  М.С. Полякова 

 

С приказом ознакомлены: 

Специалист по охране труда            О.Е. Кузнецова 

Заведующая хозяйством                    Т.А. Сковородко 

Медицинский работник           М.К. Курносова 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-07T14:49:42+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"




